Candu Russi’a, in ajunu de a declară res
belulu, ceru pentru armatele sale trecere pe teri-
toriulu romanu, situatiunea României deveni gin
gășia si anevoiăsa. Spre a’si adăposti pamentulu
si esistenti’a de vijeliele ce se gramadiau in giu-
ru’i, inchiaiă cu Russi’a conventiunea din 4/16
Aprile 1877.

In schimbulu insemnateloru folăse, ce acea
conventiune asigură armateloru poternicului seu
vecinu, guvernulu princiariu nu cerb, de catu o
singura compensare: garantarea integrității teri
toriale a tierei, care ’i eră incredintiata. Acăsta
intregitate fu stipulata prin art.